

«Тасдиқ мекунам»

Ректори Донишгоҳи миллии Тоҷикистон,
доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор
Хушвахтзода К.Х.



«30»

с. 2022

ХУЛОСА

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар мавзӯи «Ислоҳоти конституционӣ дар давраи соҳибистиклолии Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили ҳуқуқӣ - конституционӣ» дар кафедраи ҳуқуқи конституционии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст.

Шерализода Ҷомӣ Шералӣ соли 2016 Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро бо ихтисоси ҳуқуқшинос, бо дипломи аъло хатм намуда, аз соли 2016 то ҳол ба сифати ассистенти кафедраи ҳуқуқи конституционии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон фаъолият дорад.

Шерализода Ҷомӣ Шералӣ дар давраи омода намудани диссертатсия аз соли 2016 то имрӯз ҳамчун ассистент, ҳамзамон унвонҷӯи кафедраи ҳуқуқи конституционии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад.

Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳонҳои номзадӣ аз 16-уми сентябри соли 2020, № 4042 аз ҷониби Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дода шудааст.

Роҳбари илмӣ: Диноршоҳ Азиз Мусо, доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор, муовини аввал, муовини директори иҷроия оид ба илм, инноватсия ва муносибатҳои байналмилалӣ ва филиали Донишгоҳи давлатии Москва ба номи М.В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе.

Аз рӯйи муҳокима хулосаҳои зерин қабул гардид:

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ба яке аз масъалаҳои мубрами илми ҳуқуқи конституционӣ бахшида шудааст. Зеро, ислоҳоти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон заминаи асосии рушди соҳаҳои ҳаётан муҳимми ҷамъиятиву давлатӣ ба ҳисоб рафта, ташаккул ва инкишофи қонунгузори мамлакат ба он алоқамандии ноғусастани дорад.

Муҳаққиқ қайд намудааст, ки тағйиротҳои сифатноке, ки баъди ба даст овардани истиқлолияти давлатӣ хусусан дар даҳсолаи охир дар ҳаёти ҷамъиятӣ – сиёсии Тоҷикистон ба вуқӯъ пайвастанд, таҳлили ҳаматарафа ва илман асоснокро талаб менамоянд. Махсусан, ин таҳаввулот ба масъалаҳои асосии ташаккули давлатдории муосири Тоҷикистон дахл доранд. Дар тӯли зиёда аз сӣ соли охир бо ташаккул додани асосҳои нави сохтори давлат, ҳокимияти давлатӣ, худидораи маҳаллӣ, амалишавии ислоҳоти судӣ-ҳуқуқӣ ва ғайра дар рушди давлатдории Тоҷикистон тағйироти куллӣ ба амал омаданд.

Марҳилаи муҳим, ки ба солҳои 1991-1994 рост меояд, як қатор масъалаҳо оид ба бунёди давлатдории навини тоҷиконро дар бар мегирад, ки ҳалли онҳо бо гузарондани ислоҳоти конституционӣ вобастагии амиқ дошта ба онҳо омодаسازیи Конститутсияи нав, бунёди низоми нави ҳокимияти давлатӣ дар асоси таҷзияи он, таъмини ҳуқуқи озодиҳои инсон ва шаҳрванд, ба роҳ мондани иқтисодиёти бозоргонӣ ва фаъолияти озоди соҳибкорӣ ва ғайра дохил мешаванд.

Баъди ба дастовардани Истиқлолияти давлатӣ яке вазифаҳои асосии дар назди давлат гузошта шуда қабули ҳуҷҷати олии сиёсӣ яъне Конститутсияи кишвар буд, ки бояд танзимкунандаи муносибатҳои асосии ҳаёти ҷамъиятӣ гардад ва зарур шуморида мешуд, ки ҳар чи зудтар лоиҳаи он омода ва барои қабул пешниҳод гардад.

Ба андешаи рисола навис барои қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон заминаҳо ва шароитҳои ҳуқуқии муайян фароҳам оварда шуд, ки сабаби асосии таҳияи ин санади меъёрии ҳуқуқӣ ба шумор мерафт.

Яке аз заминаҳои муҳим ва асосии ин равандро қабул гардидани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ислоҳоти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, тартиби қабул намудан ва мавриди амал қарор додани Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар Иҷлосияи XIX Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 20 июли соли 1994 ташкил медиҳад. Воқеан, аз ном ва мазмуни ин санад бармеояд, ки санади мазкур барои гузаронидани ислоҳоти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз лиҳози ҳуқуқӣ замина гузошт. Мушаххасан, гузаронидани ислоҳоти конституционӣ тибқи Қонуни мазкур дар робита бо таҳия ва қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон оғоз гардид. Аз ин рӯ, қабули Конститутсия ҷавҳар ва ё асоси ислоҳоти конституциониро ташкил медиҳад, ки хусусияти бунёдӣ, созандагӣ, муайяннамоӣ ва устуворнамоиро доро мебошад.

Ҳамин тавр, лоиҳаи нави Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба муҳокимаи умумихалқӣ дар моҳи апрел-июни соли 1994 пешниҳод карда шуд. 6 ноябри соли 1994 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун давлати соҳибистиқлол қабул гардид ва аз ин сана дар фазои ҷамъиятӣ ва давлатии Тоҷикистон таҳаввулоти бузург ба миён омад.

Ҳамчунин қобили зикр аст, ки паҳлуҳои гуногуни Конститутсия ва ислоҳоти конституционӣ зери таваҷҷуҳи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қарор дошта оид ба ин масъала дар паёмҳои ба Маҷлиси Олӣ ва дигар суҳанрониҳои борҳо диққати махсус зоҳир намудаанд.

Конститутсия заминаи пешрафии ҷомеа ва давлат буда, дар асл он ҳуҷҷати барномавии сиёсати давлат буда, маҳз дар он заминаҳои ҳуқуқӣ, иҷтимоӣ, сиёсӣ, ташкилӣ, иқтисодӣ ва мафкуравӣ муайян мегарданд. Конститутсия дорои нуқтаҳои барномавии мақсаднок буда, онҳоро бо назардошти қонуниятҳои инкишофи ҷомеа пешбинӣ мекунад. Маҳз бо

мақсади аниқтару мушаххастар намудани роҳҳои инкишофи таърихӣ бо назардошти равандҳои нави инкишофи ҷамъият, меъёрҳои Конституцияи кишвар низ такмил меёбанд. Бо назардошти дастовардҳои нав дар ҷомеа, ҳамчунин рушди муносибатҳои нави ҷамъиятӣ зарурати ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Конституцияи Тоҷикистон ба миён омаданд ва бо ҳамин мақсад, ба Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон се маротиба солҳои 1999, 2003 ва 2016 тағйиру иловаҳо ворид карда шуданд.

Аз омузиши адабиёти илмӣ бармеояд, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти ислоҳоти конститусионӣ то ба ҳол таҳқиқоти илмии ҳуқуқии асоснок анҷом дода нашудаанд. Гузаронидани таҳқиқот оид ба мафҳум ва моҳияти ислоҳоти конститусионӣ, муайян намудани ғояҳои илмӣ ва принципҳои ҳуқуқии ислоҳоти конститусионӣ, марҳилаҳои асосии ислоҳоти конститусионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар даври соҳибистиқлоли ва дигар масъалаҳо ба он алоқаманд аҳамияти муҳимро касб намудаанд.

Дар таҳқиқоти мазкур муаллиф назари худро рӯи ба як қатор масъалаҳои назариявӣ ва амалии мансуб ба ислоҳоти конститусионӣ, аз ҷумла омилҳои пайдоиш ва инкишоф, мафҳум ва моҳият, ғояҳои илмӣ ва принципҳои ҳуқуқии ислоҳоти конститусионӣ, марҳилаҳои падидаи ислоҳоти конститусионӣ, унсурҳои асосии ислоҳоти конститусионӣ пешниҳод намудааст.

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон падидаҳои ҳуқуқӣ-конститусионии ислоҳоти конститусионӣ дар заминаи усулҳои умуминазариявӣ ва илмии ҳуқуқӣ-конститусионӣ таҳқиқ нагардидаанд. Танҳо баъзе паҳлуҳои масъалаи мазкурро ақидаҳои олимони ватанӣ ва хориҷӣ дар соҳаи ҳуқуқи конститусионӣ, ба мисли С.А. Авакян, З. Ализода, М.В. Баглай, Б.С. Гадоев, А.М. Диноршоев, А.И. Имомов, Е.И. Козлов А.Н. Кокотов, О.Е. Кутафий, Ҷ.З. Мачидзода, Н.Г. Мишин, Б.А. Сафарзода, Д.С. Раҳмон, С.М. Салоҳидинова, М.С. Сулаймонов, Б.Н. Топорнин, В.А. Туманов, В.Е. Чиркин, Л.М. Энтин ва дигарон ташкил медиҳанд.

Ҳамзамон, муаллиф қайд менамояд, ки баъзе аз паҳлуҳои масъалаи мазкур аз ҷониби олимони соҳаи назарияи давлат ва ҳуқуқ, ба мисли Е.В. Анисимов, В.П. Баляев, Э.Б. Буризода, К.Ф. Гутсенко, Б.М. Лазарев, Н.Н. Марчук, Э.С. Насридинзода, В.С. Нерсисянц, Ю.Г. Орлов, А.С. Пиголкин, Р.Ш. Шарофзода, А.Ғ. Холиқзода, Ф.Т. Тоҳиров, Ю.А. Тихомиров ва дигарон мавриди таҳқиқ ва омӯзиш қарор дода шудаанд.

Ба ақидаи муҳаққиқ омӯзиши ҷанбаҳои ҳуқуқӣ-конститутсионӣ дар Тоҷикистон дар шароити муосир, ба навтарин таҳқиқоти илмӣ дар ин самт ниёз дорад. Унвонҷӯ ин масъаларо дарк намуда, кушиш намудааст, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии хешро ҳамачониба таҳлил ва асоснок намуда, натиҷаҳои илмии онро пешниҳод созад.

Мазмуну муҳтаво ва хулосаҳои асосии рисола метавонанд дар таҳқиқоти таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон, назарияи давлат ва ҳуқуқ, ҳуқуқи инсон, ҳуқуқи конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мамлакатҳои хориҷӣ, ҳуқуқи парлумонии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуқуқи конститутсионии муқоисавӣ ва ғайра истифода шаванд.

Муаллифи рисола Шерализода Ҷ.Ш. дар доираи таҳқиқоти мазкур ҷанбаҳои муҳталифи ислоҳоти конститутсиониро баррасӣ намуда, хулосаҳои худро бо далелҳои муътамади илмӣ ва андешаҳои муҳаққиқони соҳаи ҳуқуқи ватанӣ ва хориҷӣ асоснок кардааст.

Муҳаққиқ дар назди худ вазифаҳои зеринро гузоштааст:

1) гузаронидани таҳқиқот оид ба мафҳум ва моҳияти ислоҳоти конститутсионӣ ҳамчун падидаи ҳуқуқи конститутсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон;

2) муайян намудани ғояҳои илмӣ ва принципҳои ҳуқуқии ислоҳоти конститутсионӣ;

3) таҳлил намудани марҳилаҳои асосии ислоҳоти конститутсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон;

4) таҳқиқи масоили ташаккули асосҳои сохтори конститутсионӣ ва омилҳои рушди минбаъдаи он;

5) таҳлил намудани ҳолати кунунии вазъи ҳуқуқии инсон ва шаҳрванд дар заминаи ислоҳоти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон;

б) манзур намудани таклифу пешниҳодҳо ҷиҳати тақмил додани фаъолияти мақомоти ҳокимияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар заминаи ислоҳотҳои конституционии гузаронидашуда.

Асосҳои методологии таҳқиқотро усулҳои умумиилмӣ (диалектикӣ, низомнок, функционалӣ ва ҳуқуқӣ), ва илмӣ-хусусӣ (муқоисавӣ - ҳуқуқӣ, таърихӣ - ҳуқуқӣ, шаклӣ – ҳуқуқӣ) ташкил медиҳанд.

Нуктаҳо ва хулосаҳои диссертатсия бо далелҳои муътамади таърихӣ, адабиёти илмӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқии миллӣ ва байналмилалӣ, қонунгузори давлатҳои алоҳида асоснок карда шудаанд ва онҳо дорои аҳамияти илмӣ ва амалӣ мебошанд.

Диссертатсия ба ихтисоси 12.00.02 – ҳуқуқи конституционӣ; ҳуқуқи муҳофизати судии конституционӣ; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ мувофиқат мекунад.

Доир ба мавзӯи диссертатсия ва моҳияти он унвонҷу 21 мақолаи илмӣ ба таърифи расонидааст, ки 7-тои он дар маҷаллаҳои тақризишавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 14 мақола дар маҷаллаҳои дигар нашр шудаанд ва пурра мазмуни қорро инъикос менамоянд, аз ҷумла:

Мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризишавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷоп шудаанд:

[1-М]. Ганиев, Дж.Ш. «Реформирование основ конституционного строя по Конституции Республики Таджикистан 1994 года» [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Паёми донишгоҳи давлатии тижоратии Тоҷикистон. – 2018. – № 1 (22). – С. 110-118.

[2-М]. Ғаниев, Ҷ.Ш. «Нақши Пешвои миллат дар рушди ислоҳоти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» [Матн] / Ҷ.Ш. Ғаниев // Ҳаёти ҳуқуқӣ. – 2019. – № 3 (27). – С. 69-74.

[3-М]. Ғаниев, Ҷ.Ш. «Таҳлили тағйиру иловаҳои соли 1999 ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 1994» [Матн] / А.М. Диноршоев, С.А. Ҷ.Ш. Ғаниев // Ҳаёти ҳуқуқӣ. – 2019. – № 4 (24). – С. 49-56.

[4-М]. Ғаниев, Ҷ.Ш. «Нақши ислоҳоти конституционӣ дар рушди таҷзияи ҳокимияти давлатӣ» [Матн] / Ҷ.Ш. Ғаниев // Қонунгузорӣ. – 2019. – № 4 (36). – С. 37-41.

[5-М]. Ғаниев, Ҷ.Ш. «Зарурияти ворид намудани тағйиру иловаҳои соли 2003 ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 1994: таҳлили ҳуқуқӣ-конституционӣ» [Матн] / Ҷ.Ш. Ғаниев // Ҳаёти ҳуқуқӣ. – 2020. – № 1 (29). – С. 119-126.

[6-М]. Шерализода, Ҷ.Ш. «Тартиби ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Конститутсия ҳамчун шакли амалишавии ислоҳоти конституционӣ: таҳлили ҳуқуқӣ – конституционӣ» [Матн] / Ҷ.Ш. Шерализода // Ҳаёти ҳуқуқӣ. – 2020. – № 3 (31). – С. 116-122.

[7-М]. Шерализода, Ҷ.Ш. «Ташаккули ҳокимияти қонунгузорӣ дар партави ислоҳоти конституционӣ солҳои 1999, 2003 ва 2016» [Матн] / Ҷ.Ш. Шерализода // Ҳаёти ҳуқуқӣ. – 2021. – № 3 (35). – С. 81-89.

Мақолаҳои илмие, ки дар маҷмуаҳо ва дигар нашрияҳои илмӣ-амалӣ ҷоп шудаанд:

[8-М]. Ғаниев, Ҷ.Ш. Мафҳум ва нақши ислоҳоти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Ҷ.Ш. Ғаниев // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон. – 2016. – № 4 (04). – С. 127 -133.

[9–М]. Ганиев, Дж.Ш. Некоторые вопросы о понятии «Конституционная реформа» [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон. – 2017. – № 2 (06). – С. 27 -28.

[10–М]. Ганиев, Дж.Ш. К вопросу о конституционной реформе [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон. – 2017. – № 1 (05). – С. 116-119.

[11–М]. Ганиев, Дж.Ш. Конституционные реформы и их влияние на развитие института президента Республики Таджикистан [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Маводҳои VI конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалии «Масъалаҳои мубрами ҳуқуқшиносӣ». – Душанбе, 2019. – С.336-338.

[12–М]. Ганиев, Ч.Ш. Нақши ислоҳоти конституционӣ дар рушди ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Ч.Ш. Ганиев // Маводҳои VI конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалии «Ҳуқуқи инсон: мушкилот, роҳи ҳал ва дурнамо». – Душанбе, 2019. – С.276 -283.

[13–М]. Ганиев, Ч.Ш. Принципиҳои гузаронидани ислоҳоти конституционӣ [Матн] / Ч.Ш. Ганиев // Маводҳои конференсияи ҷумҳуриявӣ илми-амалӣ «Аҳамияти Иҷлосияи тақдирсозӣ XVI-Шурои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳкими давлатдорӣ миллӣ ва рушди қонунгузорӣ». – Душанбе, 2017. – С.137-140.

[14–М]. Ганиев, Дж.Ш. Основы конституционного строя Республики Таджикистан [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Маводҳои VI конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалии «Инқишофи илмҳои ҳуқуқшиносӣ дар шароити муосир: назария ва амалия». – Душанбе, 2018. – С.290-293.

[15–М]. Ганиев, Дж.Ш. Эволюция института президентства в Республике Таджикистан через призму конституционных изменений и дополнений 1999, 2003 и 2016 годов [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Маводҳои VII конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амали бахшида ба 25 солагии Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, 2019. – С.370-372.

[16–М]. Ганиев, Дж.Ш. Основы конституционного строя как институт конституционного права [Текст] / Дж.Ш. Ганиев // Давлатшиносӣ ва ҳуқуқи инсон. – 2019. – № 1 (13). – С. 73-79.

[17–М]. Ганиев, Ч.Ш. Баъзе аз масоилҳои ҳуқуқӣ дар бораи тағйиру иловаҳо ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Ч.Ш. Ганиев // Маводҳои конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи: «Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва низоми ҳуқуқи миллӣ: заминаҳои рушд ва дурнамои илмӣ ҳуқуқшиносӣ» бахшида ба «25-солагии ҳабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва «70-солагии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон». – Душанбе, 2019. – С.154-158.

[18–М]. Шерализода, Ч.Ш. Мазмуни тағйиру иловаҳои соли 2016 ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз соли 1994 [Матн] / Ч.Ш. Шерализода; А.М. Диноршоев // Паёми Филиали донишгоҳи давлатии Москва ба номи М.В. Ломоносов дар шаҳри Душанбе. Бахши илмҳои гуманитарӣ ва иқтисод. – 2021. – № 4 (20). – С. 139-145.

[19–М]. Шерализода, Ч.Ш. Такмили меъёрҳои Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар заминаи тағйиру иловаҳои соли 2016 [Матн] / Ч.Ш. Шерализода // Ҳуқуқи инсон дар раванди ҷаҳонишавӣ: маводи конференсияи ҷумҳуриявӣ илмию назариявӣ. – Душанбе – 2021. – С. 239-243.

[20–М]. Шерализода, Ч.Ш. Ваҳдати миллӣ ҳамчун асосӣ ислоҳоти конститутсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Ч.Ш. Шерализода // Материалы Республиканской научно-практической конференции «Конституция – как фактор стабильности государства». – Душанбе – 2022. – С. 395-400.

[21–М]. Шерализода, Ч.Ш. Ислоҳоти конститутсионӣ дар заминаи тағйиру иловаҳо ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / Ч.Ш. Ганиев // Маводи конференсияи байналмилалӣ илмию амалӣ бахшида ба

таҳлили рузи қабули Эълומияи умумии ҳуқуқи инсон «Ҳуқуқи инсон: дирӯз ва имрӯз». – Душанбе, 2022. – С.254 -259.

Қарор карда шуд:

1. Диссертатсияи Шерализода Ҷомӣ Шералӣ дар мавзуи «Ислоҳоти конституцсионӣ дар давраи соҳибистиклолии Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили ҳуқуқӣ - конституцсионӣ» таҳқиқоти илмӣ-соҳавӣ ба ҳисоб рафта, ба талаботи пешбинигардидаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯй мебошад.

2. Диссертатсияи Шерализода Ҷомӣ Шералӣ дар мавзуи «Ислоҳоти конституцсионӣ дар давраи соҳибистиклолии Ҷумҳурии Тоҷикистон: таҳлили ҳуқуқӣ - конституцсионӣ» ба экспертизаи даври дуҷуми муассиса барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси 12.00.02 - ҳуқуқи конституцсионӣ; ҳуқуқи муурофияи судии конституцсионӣ; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ тавсия карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи ҳуқуқи конституцсионии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қабул карда шуд. Дар ҷаласа иштирок доштанд: 16 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарafdор» – 16 нафар, «зид» – нест, «бетараф» – нест, суратмаҷлиси № 6 аз 24-уми декабри соли 2022.

Ранси ҷаласа: номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ,
муаллими калон, иҷрокунандаи
вазифаи мудирӣ кафедраи ҳуқуқи
конституцсионии факултети
ҳуқуқшиносии ДМТ



Қодиров Ч. Ш.

Котиби ҷаласа: лаборанти
калони кафедра



Неъматова М.А.

Имзои Қодиров Ч.Ш. ва Неъматова М.А.-ро
тасдиқ мекунам:
Сардори РК ва КМ ДМТ



Тавқиев Э.Ш.